
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sommariva del Bosco.  Incaricato: Culasso Marta  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

 

COMUNE DI SOMMARIVA DEL BOSCO 
Provincia di Cuneo 

 
 

VERBALE DI DETERMINAZIONE  

DELL'UFFICIO ASSISTENZA-ISTRUZIONE 
 

N. 51 del 07/08/2025 

Prog. Gen. 409 

 
 
 
 
 
OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE - AFFIDAMENTO DIRETTO, CON PROCEDURA 

SOTTO SOGLIA, COME DISCIPLINATO DALL'ART. 50, COMMA 1, LETTERA B) 
DEL D.LGS. 36/23 DEL SERVIZIO MENSA "ESTATE RAGAZZI" MESE DI LUGLIO 
E SERVIZIO MENSA SCOLASTICA DA 01/09/2025 AL 31/12/2025 

DITTA: CAMST SEDE LEGALE CASTENASO 

CIG: B7ECA417A7 
 
 
 
 
 
 
L'anno duemilaventicinque addì sette del mese di agosto nella Casa Comunale. 
 
 
Il Responsabile del Servizio: Dr.ssa Bonifacio Loredana 
 
 
 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 

Visto lo statuto comunale; 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sommariva del Bosco.  Incaricato: Culasso Marta  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

Visto il decreto di conferimento dell’incarico di responsabile del servizio; 

Premesso che: 

- con delibera di Consiglio Comunale n. 4 in data 25.02.2025, esecutiva, è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione 2025-2027; 

- con delibera di Consiglio Comunale n. 5 in data.25.02.2025, esecutiva, è stato approvato il bilancio 

di previsione finanziario 2025-2027; 

-Visto il PEG assegnato allo scrivente servizio; 

Dato che: 

- la Legge Regionale 28 dicembre 2007, n. 28 recante “Norme sull’istruzione, il diritto allo studio e la 

libera scelta educativa”, articoli 2, 4, comma 1 lett. A) e 31, comma 1, lett. C, punto 1) attribuisce ai 

Comuni il compito di svolgere tutte le azioni necessarie ad attuare gli interventi di trasporto e 

mensa per le scuole dell’infanzia, primarie e secondarie di primo grado, in quanto attività di 

assistenza scolastica volte a favorire il concreto esercizio del diritto allo studio; 

- ai sensi del D.M. 31/12/1983, “Servizi pubblici a domanda individuale” questa Amministrazione 

garantisce da numerosi anni, attraverso il sistema dell’appalto, il servizio di refezione scolastica in 

favore degli alunni della Scuola dell’Infanzia e Primaria; 

Tenuto conto che: 

- L’attuale gestore ha garantito negli anni un servizio conforme agli standard previsti dal capitolato e dalla 

normativa vigente, risultando affidatario a seguito di una regolare procedura di gara e proseguendo 

l’erogazione del servizio mediante proroghe tecniche motivate da esigenze di continuità e dalla necessità 

di concludere le valutazioni sulla futura modalità di affidamento.  

Rilevata pertanto la necessità di dare continuità al servizio di mensa sia durante il periodo estivo con lo 

svolgersi dell’estate ragazzi, sia durante il periodo scolastico con riferimento alle scuole dell’Infanzia e 

Primaria del comune di Sommariva del Bosco, occorre avviare la procedura per l’affidamento del servizio; 

Considerato il “Capitolato speciale per il servizio di refezione scolastica per le scuole primaria e dell’infanzia 

Di Sommariva del Bosco” allegato alla presente, che delinea i requisiti tecnici che regolano il servizio; 

 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sommariva del Bosco.  Incaricato: Culasso Marta  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

Richiamato: 

-  l’art. 50, comma b) del D.Lgs 31 marzo 2023, n. 36 Codice dei contratti pubblici, che dispone che per 

appalti inferiore ai 140.000 euro si possa procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa 

consultazione di più operatori economici 

- L’art. 1, comma 50 della Legge 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della Legge 30  

dicembre 2018 n. 145 (legge di bilancio per il  2019) che impone alle Amministrazioni l’obbligo di 

utilizzo del mercato elettronico per acquisti d’importi pari a 5.000 euro fino al sotto soglia; 

Verificato che ai sensi del su citato articolo è pertanto possibile prevedere l’affidamento diretto anche senza 

la consultazione di più operatori; 

Tenuto conto  che l’importo totale presunto dell’affidamento diretto dal 1luglio al 31 dicembre 2025 e 

per  23.721 pasti  circa è stimato in Euro 96.880,00 al netto dell’IVA di cui euro 3.875.52 

Precisato che: 

- L’importo stimato ha comunque valore puramente indicativo essendo soggetto a variazioni a seconda del 

numero dei pasti effettivamente erogati; 

-  non viene disposto l’impegno di spesa dell’importo complessivo di cui al presente provvedimento, in 

quanto il costo dei pasti verrà riscosso direttamente dalla ditta dalle famiglie degli alunni. 

Appurato che alla data odierna non risultano attive convenzioni stipulate da Consip S.p.A; 

Visto che, 

- ai sensi di legge, il Ministero dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., ha 

messo a disposizione delle Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni 

e che, pertanto, si può ricorrere all’acquisizione mediante Trattativa Diretta sul sistema di 

e - procurement MEPA; 

- la fornitura del servizio in oggetto risulta presente tra le categorie del MEPA, quindi è possibile 

effettuare trattativa diretta con un unico operatore per l’affidamento del servizio di cui al presente 

atto attivando apposita procedura di Richiesta di Offerta; 

Dato atto che: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sommariva del Bosco.  Incaricato: Culasso Marta  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

-  in data 7 luglio 2025 si è provveduto ad effettuare una trattativa diretta mediante RDO MEPA N. 

5484927 con richiesta di offerta alla ditta Camst che ha dimostrato negli anni possedere i requisiti 

professionali adeguati al servizio in oggetto,  

- che alla scadenza del termine stata esaminata l’offerta tecnico ed economica, che ritenuta congrua si è 

proceduto in data odierna alla sottoscrizione del documento di stipula emesso dalla piattaforma MEPA.  

Considerato, che in conformità dell’art. 192 del TUEL per la stipula dei contratti: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire: assicurare il servizio di refezione scolastica per le 

scuole materna e primaria del comune di Sommariva del Bosco per il periodo da 1 luglio al 31 dicembre  

b) l’oggetto del contratto: servizio mensa scolastica 

c) la forma del contratto: si configura con lo scambio di corrispondenza commerciale. 

d) modalità di scelta del contraente: è quella dell’affidamento diretto mediante indizione procedura 

R.D.O. sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA); 

f) le clausole ritenute essenziali: sono quelle contenute nel Capitolato speciale per il servizio di 

refezione scolastica per le scuole dell’Infanzia e Primaria; 

Accertato che alla procedura RDO è stato attribuito apposito CIG: B7ECA417A7 

Dato atto che: 

- l’istruttoria ai fini dell’adozione del presente atto è stata espletata dal sottoscritto, responsabile del 

procedimento; 

- ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. non è stata rilevata la presenza 

di situazioni di conflitto di interesse; 

Dato atto che il sottoscritto, in ordine al presente provvedimento, ne ha preventivamente controllato la 

regolarità tecnica e ne attesta, ai sensi dell’art. 147 bis, 1° comma del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii., la 

regolarità e correttezza; 

Acquisito, ai sensi del T.U. EE.LL. 18.8.2000 N. 267 il parere favorevole di regolarità contabile reso dal 

competente responsabile del servizio ai sensi di legge; 

Ritenuto di provvedere in merito e di avviare la procedura per il nuovo affidamento diretto del servizio di 

mensa scolastica per il periodo dal 1 luglio al 31 dicembre 2025.  

 

DETERMINA 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sommariva del Bosco.  Incaricato: Culasso Marta  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

Per quanto in premessa riportato e quivi integralmente richiamato: 

1) di affidare il Servizio di mensa scolastica durante il periodo estivo, nello svolgersi dell’estate ragazzi e dal 

1 settembre al 31 dicembre 2025 per la Scuola materna e scuola elementare alla Ditta Camst Soc. Coop. a r.l. 

sede di Castenaso (BO) 

2) di allegare capitolato speciale   

3) di non disporre la prenotazione dell'importo complessivo di cui al presente provvedimento in quanto il 

costo dei pasti verrà riscosso direttamente dalla ditta aggiudicataria dalle famiglie degli alunni , in quanto il 

costo dei pasti verrà riscosso direttamente dalla ditta dalle famiglie degli alunni. 

4) di impegnare la somma di € 20.000, che sarà utilizzata ad integrazione del costo del pasto in caso di 

necessità delle famiglie e per sostenere il costo dei pasti usufruiti dalle insegnanti; 

4) di dare atto che l’importo di spesa per il servizio di cui è caso trova imputazione allo specifico capitolo di 

Bilancio 805/99; 

6) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147- 

bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 

alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

7) di dare atto che in fase di affidamento della fornitura in oggetto, si darà corso con il soggetto 

aggiudicatario all’assolvimento degli obblighi di cui alla L. 136/2010 e s.m.i., con particolare riguardo a 

quanto disposto all’art. 3 “Tracciabilità dei flussi finanziari” e agli adempimenti in materia di regolarità 

contributiva; 

8) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al 

d.Lgs. n. 33/2013; 

9) di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 che il responsabile del procedimento è il 

sottoscritto; 

10) di trasmettere il presente provvedimento: 

– all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile. 

 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sommariva del Bosco.  Incaricato: Culasso Marta  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
Elenco provvedimenti 

CIG Settore Anno Imp/Sub Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € Creditore 
B7ECA417A7 AREA SERVIZI ALLA 

PERSONA 2025 554 04061 1900 805 99 U.1.03.02.15.006 20.000,00 CAMST SOC. COOP. A.R.L. 

 

 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sommariva del Bosco.  Incaricato: Culasso Marta  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
La presente determinazione: 
 

[X] Viene trasmessa in copia al Responsabile del Servizio Finanziario (art. 151, comma 4 del TUOEL 
e art. 35, comma 5 del Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi) nonché al 
Responsabile dei Servizi Generali per quanto di competenza ed acquisisce efficacia dalla data di 
apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 
 

[ ] Viene trasmessa in copia al Responsabile dei Servizi Generali per quanto di competenza ed 
acquisisce efficacia dalla data di adozione (art. 35, comma 6 del Regolamento sull'ordinamento 
degli uffici e dei servizi) 
 

Sommariva del Bosco, li, 07/08/2025 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Firmato digitalmente 

F.to:  
 

 
 
 
E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla legge. 
  
Sommariva del Bosco, li 14/08/2025  

IL SEGRETARIO COMUNALEANNA NEGRI 


